
 

 

 

                                                                                                 All’albo dell’Istituto 
 Sito web – Amministrazione Trasparente 

 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER L’INCARICO DI UN ESPERTO ESTERNO PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE DI 

SEGRETERIA IN MATERIA DI PENSIONI E UTILIZZO PIATTAFORMA INPS – NUOVA PASSWEB 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto   il Regolamento di contabilità DI 129/2018; 

  

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. recante “Norme generali    

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in 

particolare l’art. 7 commi 6 e 6 bis), l’art. 53 commi 14 e 15;  

 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 12/03/2019 relativa all’attività negoziale 

dell’Istituto attuata ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018; 

 

Considerato che all’interno dell’Istituzione Scolastica scrivente non risulta in servizio del personale 

con comprovata specializzazione in materia pensionistica e/o con maturata esperienza 

in tale settore;  

 

Considerate                     la straordinarietà e la temporaneità della prestazione;  

 

Considerato che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente qualificata, 

trattandosi di formazione e consulenza sulla gestione delle pratiche di pensionamento 

del personale scolastico; 

 

Visto l’art. 43, comma 3, del Regolamento di contabilità (D.I. 129/2018 sopra richiamato) il 

quale prevede che le Istituzioni Scolastiche possano stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti esterni esclusivamente per particolari attività che non rientrino 

nelle ordinarie funzioni e/o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola; 

    

Considerato che la Sig.ra GRISERI ROSANNA possiede i necessari requisiti in relazione ai titoli 

culturali e all’attività professionale svolta in quanto Responsabile dell’Ufficio 

“PRESTAZIONI PENSIONISTICHE, FINE SERVIZIO E PREVIDENZA COMPLEMENTARE DEI 

DIPENDENTI DELLE PP.AA.” della Direzione Regionale Piemonte Inps;  

 

Acquisita la disponibilità da parte della Sig.ra GRISERI ROSANNA; 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

• Di stipulare un contratto di prestazione d’opera professionale occasionale con la Sig.ra GRISERI 

ROSANNA per l’affidamento di un incarico di collaborazione con l' I.C. di Sommariva Perno avente ad 

oggetto: formazione del personale di segreteria addetto alla gestione delle pratiche di pensione del 

personale scolastico (docenti ed ata).  

 

L’importo del compenso erogato per la prestazione è proporzionato all’utilità conseguita dalla scuola 

medesima e non risulta necessario procedere alle procedure comparative ex art. 7 comma 6 del Dlgs 

165/2001 in quanto prestazione “meramente occasionale”, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae”; 

Al formatore verrà corrisposto l’importo orario lordo dipendente pari ad Euro 41,32, per un monte ore 

complessivo pari a 10 ore, da svolgersi come da calendario da concordare con il DSGA. 

Sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto previsto nel Programma 

Annuale per l’E.F. 2022. La spesa complessiva di € 413,20 trova imputazione a carico del progetto “P.4.1 – 

Formazione del personale” del Programma annuale del corrente esercizio finanziario.  

 

• di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma complessiva di € 413,20 + oneri riflessi in capo 

all’amministrazione (IRAP) sull’Aggregato di spesa “P.04- Progetti per formazione/aggiornamento del 

personale” del Programma Annuale E.F. 2022 che presenta la necessaria disponibilità;  

 

• di incaricare la Segreteria dell’Istituto di emettere mandato di pagamento in favore della Sig.ra Griseri 

Rosanna, previa presentazione al termine dell’attività di formazione del relativo “time sheet” 

riepilogativo delle ore effettivamente prestate.  

 

• Di individuare come Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica di questo Istituto, la 

Dott.ssa Laura Franco 

 

La presente determinazione a contrarre è preliminare alla stipula del contratto occasionale di prestazione 

d’opera intellettuale e sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                    Prof.ssa Laura Franco 

    
Firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse 

                  
 


		2022-11-15T11:40:06+0100




